
RESOLUCÂĂO N.” 1040, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCACĂO. CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicoes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 12 de novembro de 2013. resolve: 

Art. 1* - Aprovar o Projeto Pedag6gico e autorizar a implementacăo do 

Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo. do Campus Săo Paulo, conforme 

matriz curricular anexa. 

Art. 2* - Esta Resolugăo entra em vigor a partir desta data. 

Pa NU az 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGÂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO Carga 

e (Criagăo: Lei n” 11.892, de 29/12/2008) Horâria 

Campus : Săo Paulo do Curso: 

Decreto de Criagăo do Campus n* 02/2010 

FEDERAL” Estrutura Curricular:BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO 
Base Legal: Lei 9394/96 e Resolucăo CNE n* 02/2010 4055.3 

Resolucâo de autorizacâo do curso no IFSP n* 1040, de 12 denovembro de 2013 

Curso Superior: Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo 
5 . Teoria/ Ne aulas Total Total 

Componente Curricular Câdigos Ă 
Prâtica Prof. sem. Aulas Horas 

Teoria e Projeto de Arquitetura - Introducăo APAQ1 TIP 2 5 95 71.3 

Teoria da Arquitetura ATEA1 T 1 3 57 42.8 

Desenho Artistico ADAR1 P 2 3 57 42.8 

E Desenho Tâcnico ADET1 P 2 3 57 42.8 

ge Fundamentos da Matemâătica para Estruturas 1 AFM11 T 1 3 57 42.8 

ai Fundamentos da Fisica para Estruturas AFIS1 T 1 3 57 42.8 

A Fundamentos Economicos e Sociais da Arquitetura e AFS11 

Urbanismo 1 T 1 3 57 42.8 

Introdugăo ă Historia da Arte AIHA1 T 1 3 57 42.8 

Estudos Ambientais 1 AEA11 T 1 3 57 42.8 

Teoria e Projeto de Arquitetura - Processo Criativo APAQ2 TIP 2 5 95 71.3 

Geometria Descritiva AGED2 T 1 3 57 42.8 

Desenho de Arquitetura ADAQ2 P 2 3 57 42.8 

g Topografia 1 ATO12 T 1 3 57 42.8 

e Fundamentos da Matemătica para Estruturas 2 AFM22 Ţ 1 3 57 42.8 

Ş, Fundamentos da Fisica para Arquitetos AFAQ2 T 1 3 57 42.8 

Fundamentos Economicos e Sociais da Arquitetura e AFS22 

Urbanismo 2 T 1 3 57 42.8 

Teoria e Histria da Arte ATHA2 T 1 3 57 42.8 

|Estudos Ambientais 2 AEA22 Ț 1 3 57 42.8 

Teoria e Projeto de Arquitetura - Metodologia APAQ3 TIP 2 5 95 71.3 

|Planejamento Urbano e Regional - Introdugăo APUR3 TIP 2 3 57 42.8 

Tecnologia da Construcăo - Obra ATCO3 Ţ 1 3 57 42.8 

E Topografia 2 ATO23 P 2 3 57 42.8 

Su |Materiais de Construgăo AMCO3 TIP 2 3 57 42.8 

oi Conforto Ambiental Termico ACAT3 T 1 3 57 42.8 

ii Resistância dos Materiais 1 ARM13 T 1 3 57 42.8 

Teoria e Histâria da Arquitetura - Antiguidade ă 

Renascimento “ i AHAA3 T 1 3 57 42.8 
Teoria e Historia do Urbanismo - Geral AHUG3 T 1 3 57 42.8 

Teoria e Projeto de Arquitetura - Funcionalidade APAQ4 TIP 2 5 95 71.3 

Planejamento Urbano e Regional - Noges de Urbanismo| APURA4 TIP 2 3 57 42.8 

Computagăo Grâfica 1 ACG14 P 2 3 57 42.8 

£ Modelagem 1 AMD14 TIP 2 3 57 42.8 

Ă Tecnologia da Construgăo - Processo Construtivo ATCPA T 1 3 57 42.8 

% Conforto Ambiental Acustico ACAA4 T 1 3 57 42.8 

Resistância dos Materiais 2 ARM24 T 1 3 57 42.8 

Teoria e Historia da Arquitetura - Barroco ă Modernismo | AHAM4 Ţ 4 3 57 42.8 

Teoria e Historia do Paisagismo AHPA4 T 1 3 57 42.8 

Teoria e Projeto de Arquitetura 3 - Habitacăo APAQ5 TIP 2 5 95 71.3 

Projeto Urbano e Regional - Desenho Urbano APUR5 TIP 2 3 57 42.8 

Computagăo Grâfica 2 ACG25 P 1 3 57 42.8 

g Modelagem 2 AMD25 TIP 2 3 57 42.8 

he. Tecnologia da Construcăo- Revestimentos ATCR5 T 1 3 57 42.8 

2 Conforto Ambiental - Visual ACAV5 Ţ 1 3 57 42.8 

Estabilidade das Construcăes AEST5 TŢ 1 3 57 42.8 

Teoria e Historia da Arquitetura - Brasil AHAB5 TIP 2 3 57 42.8 

Desenho do Objeto ADEO5 TIP 2 3 57 42.8               
  

 



    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

      
  

  

  

  

  

  

Teoria e Projeto de Arquitetura - Edificio APAQS TIP 2 5 95 71.3 

Projeto Urbano e Regional - Infraestrutura Urbana APUR6 TIP 2 3 57 42.8 

Computacăo Grâfica 3 ACG36 TIP 2 3 57 42.8 

£ Argquitetura de Interiores - Habitagăo AAQI6 TE 2 3 57 42.8 

d Arquitetura da Paisagem 1 AAP16 TIP 2 3 57 42.8 

5 Sistemas Prediais - Instalagăes Eletricas ASPEG Ţ 1 3 57 42.8 

Sistemas Estruturais - Concreto ASEC6 1 3 57 42.8 

Teoria e Histâria do Urbanismo - Brasil AHUBA4 1 3 57 42.8 

Comunicagăo Visual ACOV6 TIP 2 3 57 42.8 

Teoria e Projeto de Arquitetura - Conjunto de Edificios APAQ7 =) 2 5 95 71.3 

Projeto Urbano e Regional - Gestăo Publica APUR7 TIP 2 3 57 42.8 

z Computagăo Grăfica 4 ACG47 TIP 2 3 57 42.8 

- Arquitetura de Interiores - Corporativa AAIC7 P 2 3 57 42.8 

Si Arquitetura da Paisagem 2 AAP27 TIP 2 3 57 42.8 

P= Planejamento das Construgăes 1 APLA17 T 1 3 57 42.8 

Sistemas Prediais - Instalac&es Hidrâulicas ASPH7 T 1 3 57 42.8 

Sistemas Estruturais - Metal e Madeira ASEM7 TIP 2 3 57 42.8 

Mecânica dos Solos e Fundacăes AMSF7 TIP 2 3 57 42.8 

Teoria e Projeto de Arquitetura - Edificios de Alta APAQ8 

Complexidade TIP 2 5 95 71.3 

Projeto Urbano e Regional - Hidrologia APUR8 TIP 2 3 57 42.8 

, Projeto Integrado APIN8 TIP 2 3 57 42.8 

S Tecnicas Retrospectivas ATREB T 1 3 57 42.8 

m Arquitetura da Paisagem 3 AAP38 TIP 2 3 57 42.8 

% |Planejamento das Construgăes 2 APL28 T 1 3 57 42.8 

Sistemas Prediais -Instalacăes Especiais ASPEB T 1 3 57 42.8 

Legislagăo aplicada ă Arquitetura e Urbanismo ALAQB T 1 3 57 42.8 

|Metodologia do Trabalho Cienitfico AMTCB T 1 3 57 42.8 

g O Arquiteto e o Mercado Imobiliărio AMIB3 T 1 3 57 42.8 

3 Ecologia Urbana AECOS T 1 3 57 42.8 
îi Gestăo de Projetos AGPR3 Ț 1 3 57 42.8 

i, Orientagăo ao TCC 1 ATC19 
în TIP 5 6 114 85.5 

z 
Ş Orientacăo ao TCC 2 ATC20 TIP 5 6 114 85.5 

& 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 253 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 3605.3 

Trabalho de Conclusăo de Curso (TCC) obrigatorio 50.0 

Estăgio Supervisionado obrigatorio 400.0 

CARGA HORARIA TOTAL MINIMA 4055.3 
LIBRAS - Disciplina Optativa ALBI | T/P | 1 2 40.0 
Atividades Complementares (facultativas) 50.0 

CARGA HORĂRIA TOTAL MAXIMA 4145.3   
  

OBs: Aulas com duraţăo de 45 minutos - 19 semanas de aula por semestre     
În LUMI 

 


